ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:           /TTr-UBND                       Đức Phổ,  ngày       tháng     năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023

thuộc nguồn vốn ngân sách cấp thị xã

                                Kính gửi: Hội đồng nhân dân thị xã.

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

 Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

 Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

 Căn cứ Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân

dân thị xã về kế hoạch đầu tư công năm 2023 thuộc nguồn vốn ngân sách cấp thị

xã;

 Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 19/7/2023 của Hội đồng nhân

dân thị xã Đức Phổ về việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 và

phân bổ kế hoạch vốn để thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư đối với các dự án

khởi công mới năm 2024 thuộc nguồn vốn ngân sách cấp thị xã;

 Trên cơ sở đề nghị của các Chủ đầu tư, ý kiến đề xuất của Phòng Tài

chính – Kế hoạch thị xã tại Tờ trình số 32/TTr-PTC ngày 06/10/2023;

   Để đảm bảo hoàn thành giải ngân kế hoạch vốn năm 2023 và tăng hiệu

quả sử dụng vốn đầu tư công, UBND thị xã Đức Phổ kính trình HĐND thị xã

Đức Phổ xem xét, ban hành Nghị quyết thống nhất điều chỉnh kế hoạch vốn đầu

tư công năm 2023 thuộc ngân sách cấp thị xã, cụ thể như sau:

 Tổng vốn điều chỉnh giảm, tăng với khoản kinh phí 52.226,14 triệu đồng,

cụ thể các nguồn như sau:

 1) Đối với nguồn vốn phân cấp của ngân sách tỉnh: Tổng vốn điều chỉnh

giảm, tăng với khoản kinh phí 3.490,64 triệu đồng, cụ thể như sau:

 Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn 3.490,64 triệu đồng của dự án: Đầu tư xây

dựng hạ tầng Khu liên hợp xử lý chất thải rắn sinh hoạt thị xã Đức Phổ (giai

đoạn 3) có tỷ lệ giải ngân thấp (đến ngày 30/9/2023 chưa giải ngân) để bổ sung

tăng kế hoạch vốn cho 2 dự án có tỷ lệ giải ngân cao (Trường Mầm non Phổ

Thạnh, Trường Mầm non Phổ An)

  2) Đối với nguồn vốn thu từ quỹ đất: Tổng vốn điều chỉnh giảm, tăng với

khoản kinh phí 48.635,49 triệu đồng, cụ thể như sau:

 a) Điều chỉnh giảm: 48.635,49 triệu đồng

- Giảm kế hoạch vốn của 11 dự án, trong đó: 3 dự án còn thừa vốn không

còn nhu cầu sử dụng (Đường Võ Thị Sáu, thị xã Đức Phổ, Đầu tư xây dựng hạ

tầng Khu liên hợp xử lý chất thải rắn sinh hoạt thị xã Đức Phổ, Kênh thoát nước

chống ngập úng Đồng Lau đoạn qua xã Phổ Khánh); 7 dự án có tỷ lệ giải ngân

thấp (Tuyến đường Quốc lộ 1A - Mỹ Á-KCN Phổ Phong (GĐ 1), Khu dân cư dọc

2 bên đường bê tông An Lợi – Phước Hạ xã Phổ Nhơn, Khu dân cư Hùng Nghĩa

xã Phổ Phong, Khu dân cư phía Nam đường Lê Thánh Tôn, Khu dân cư đường

Phạm Hữu Nhật, Nâng cấp, mở rộng tuyến đường Mỹ Trang - Phổ Khánh, Quy

hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu dân cư phía Đông phường Phổ Thạnh) và 1 dự án

chưa hoàn thành thủ tục đầu tư (Khu dân cư phía Đông phường Phổ Thạnh).

  b) Điều chỉnh tăng: 48.635,49 triệu đồng

 - Bổ sung kế hoạch vốn cho 26 dự án, trong đó: 11 dự án đã hoàn thành

nhưng chưa bố trí đủ vốn (Cầu Bến Bè, Tuyến đường Võ Trung Thành đến giáp

đường tránh Đông (nút 24), Cầu sộp và đường dẫn, Hệ thống thoát nước trung

tâm đô thị Đức Phổ (đường Trần Hưng Đạo; Lý trình: Km0+360 đến

Km0+946), Đường Đức Phổ -Phổ Khánh (ĐH.47) (các đoạn còn lại), Cầu Suối

Đục, Xây dựng 12 phòng học của Trường THCS Phổ Thạnh, Xây dựng 12 phòng

học của Trung tâm GDTX-GDNN, Cải tạo, nâng cấp khu tưởng niệm liệt sĩ Đức

Phổ, Đường Huỳnh Thúc Kháng, Trường THCS Nguyễn Nghiêm), 6 dự án khởi

công mới có tỷ lệ giải ngân cao có nhu cầu cần vốn (Trường Tiểu học số 3 Phổ

Thạnh, Trường THCS Phổ Nhơn, Trường Mầm non Phổ Minh, Trường Mầm

non Phổ An, Nâng cấp, mở rộng tuyến đường Phổ Minh - Phổ Văn (đoạn Phổ

Văn), Đập ngăn giữ nước, khơi thông dòng chảy và kè chống sạt lở suối Cầu

Gạch), 8 dự án quy hoạch có nhu cầu cần vốn (Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500

Nghĩa trang tập trung của thị xã tại Phổ Phong, Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500

Nghĩa trang tập trung của thị xã tại Phổ Cường, Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500

Nghĩa trang tập trung của thị xã tại Phổ Khánh, Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500

Nghĩa trang tập trung của thị xã tại Phổ Châu, Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500

Khu Liên hợp xử lý chất thải rắn thị xã Đức Phổ, Quy hoạch phân khu tỷ lệ

1/2000 Trung tâm đô thị Phổ Vinh (phân khu 2), Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500

Trung tâm hành chính tập trung mới thị xã Đức Phổ, Quy hoạch sử dụng đất

đến năm 2030 thị xã Đức Phổ) và 1 dự án hoàn thành thủ tục đầu tư có nhu cầu

cần vốn (Chỉnh trang các tuyến đường Trần Hưng Đạo, Ngô Quyền, thị xã Đức

Phổ).

 - Bổ sung tăng kế hoạch vốn Bố trí đối ứng ngân sách thị xã hỗ trợ các

công trình thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

(trả nợ đọng cho phường Phổ Quang xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-

2020)

 3) Đối với nguồn vốn xây dựng cơ bản tập trung: Tổng vốn điều chỉnh

giảm, tăng với khoản kinh phí 100 triệu đồng

 Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn của 01 dự án Cầu Thạnh Đức (phần vốn

ngân sách thị xã bố trí để thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư) có tỷ lệ giải ngân

thấp để bổ sung kế hoạch vốn cho 02 dự án trả nợ (Hồ chứa nước cây Xoài, thị

xã Đức Phổ, Cầu đập Mồ Côi và đường dẫn) và 01 dự án chuẩn bị đầu tư (Cải

tạo, sửa chữa tuyến đường Núi Bàu – Liệt Sơn)

(Chi tiết cụ thể có phụ lục đính kèm)

 UBND thị xã kính trình HĐND thị xã xem xét, quyết nghị./.

(Kèm theo dự thảo Nghị quyết)

Nơi nhận:                                           TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

- Như trên;                                                   CHỦ TỊCH

- Thường trực HĐND thị xã;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Ban Kinh tế - xã hội HĐND thị xã;

- Đại biểu HĐND thị xã;

- Lưu: VT.

                                                                                                               Đỗ Tâm Hiển

		2023-10-10T15:07:53+0700

		2023-10-10T15:31:20+0700

		2023-10-10T15:31:20+0700

		2023-10-10T15:31:20+0700

		2023-10-10T15:31:20+0700